⁵⁴ «Nummus autem cum dicitur pretium, relative dicitur, nec tamen mutatus est cum esse coepit pretium neque cum dicitur pignus et si qua similia. Si ergo nummus potest nulla sui mutatione totiens dici relative, ut neque cum incipit dici neque cum desinit aliquid in eius natura vel forma qua nummus est mutationis fiat; quanto facilius de illa incommutabili dei substantia debemus accipere, ut ita dicatur relative aliquid ad creaturam ut, quamvis temporaliter incipiat dici, non tamen ipsi substantiae dei accidisse intellegatur, sed illi creaturae ad quam dicitur? [...] Sic et pater noster esse incipit cum per eius gratiam regeneramur, quoniam dedit nobis potestatem filios dei fieri. Substantia itaque nostra mutatur in melius, cum filii eius efficimur; simul ille pater noster esse incipit, sed nulla suae commutatione substantiae» (AGOSTINO, *De trin.*, V, 16,17, [CCSL, 50, 226-227; corsivi originari]).

⁵⁵ «Omnium quippe quae accedentia dicuntur, alia non nisi cum aliqua participantis variatione adesse et abesse posse intelliguntur, ut omnes colores, alia omnino nullam vel accidendo vel recedendo mutationem circa id de quo dicuntur, efficere noscuntur, ut quaedam relationes». (ANSELMO D'AOSTA, *Monologion*, III, c. 25, in ANSELMUS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS, *Opera omnia*, I, ad fidem codicum recensuit F.S. Schmitt, Frommann (Holzboog), Stuttgart - Bad Cannstatt, 1968, 43).

⁵⁶ «In domino, si servum auferas, perit vocabulum quo dominus vocabatur. Sed non accidit servus domino, ut albedo albo, sed potestas quaedam qua servus coercetur, quae quoniam sublato deperit servo, constat non eam per se domino accidere, sed per servorum quodammodo extrinsecus accessum» (SEVERINO BOEZIO, *De trin.*, c. 5 [PL, 64, 1254]).

lettura anti-realistica della relazione⁵⁷. L'accostamento con la dottrina Stoica e con quella di Gilberto fanno sì che l'argomento di *Fisica*, V, assuma man mano i tratti di una *auctoritas* in favore di una riduzione ontologica della relazione⁵⁸.

Accanto alle fonti e ai problemi di natura più schiettamente filosofica, bisogna aggiungere la tradizione che si sviluppa a partire dal *De trinitate* di Agostino, in cui viene prodotta una complessa dottrina delle relazioni per tentare di gettare luce sul mistero trinitario. Senza addentrarsi troppo nelle complesse questioni teologiche, basti ricordare che i nomi delle persone divine, in particolare il Padre e il Figlio, sono nomi relativi. Pertanto, si rende necessario ai teologi spiegare come sia possibile predicare di Dio qualcosa secondo la relazione, dal momento che in Lui non vi sono accidenti; oppure, dato che la relazione suppone la distinzione dei relati, come salvaguardare l'unità divina. Le soluzioni a questo problema percorrono diverse vie che oscillano ora verso forme di sabellianesimo (negazione delle relazioni reali in Dio), ora verso forme di triteismo (sostanzializzazione della relazione). In entrambi i casi, è anche la natura della relazione che viene messa in discussione. Se, infatti, si nega che i nomi relativi denotino un alcunché di reale, come vorrebbero gli stoici o Gilberto di Poitiers, come potrebbero essere reali in Dio le persone? Se, al contrario, i nomi relativi denotano in Dio qualcosa di reale, ciò che viene denotato non può essere un accidente, ma una sostanza, e quindi, affermando tre relazioni, si dovrebbero affermare tre sostanze divine.